
D.D.G. 1172

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
      ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

      DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

           SERVIZIO  3 - PATRIMONIO
Il Dirigente Generale

VISTO             lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.r. 1 agosto 1977, n. 80 recante Norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso sociale dei  

beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione siciliana e  s.m.i.;
VISTO l'art. 3, comma 83  della L. 662 del 23.12.1996 recante  Misure di razionalizzazione della  

finanza pubblica  e s.m.i., concernente l'utilizzazione della quota derivante dalla estrazione 
del gioco del lotto per il recupero e la conservazione dei beni culturali, archeologici, storici, 
artistici, archivistici e librari;

VISTO l’art. 64 della L.r. 27 aprile 1999, n. 10 e  s.m.i.;
VISTO             il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei beni culturali e  del

 paesaggio;
VISTO            -l’art. 24 della L. r. n. 8/2016 recante Modifiche  alla L.r. n. 12/2011 per effetto dell’entrata

in vigore del D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
VISTO             -l’art. 37 del D. lgs. n. 33/2013 Riordino disciplina riguardante il diritto di accesso civico e  

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 
VISTO il D.D.G. n. 3183 del 17 novembre 2014, registrato alla Ragioneria Centrale BB.CC  il

             5 dicembre 2014 al n.15 sul cap.776041, per l’importo complessivo di € 1.100.000,00,
 che approva in linea amministrativa  il progetto di Restauro del Grande Cretto di A.Burri 
CUP G74B09000010001 – codice gestionale  U.2.02.01.10.999;

VISTO il  D.D.G. n. 5451 del 3 novembre 2017, registrato alla Ragioneria Centrale BB. CC. il 22 
novembre  2017  al  n.  3/,  che  trasforma  in  impegno  definitivo  poliennale  la  somma 
complessiva di € 866.812,48 sul cap. 776041, e  aggiorna il quadro economico della spesa 
nel modo seguente:

A) LAVORI

Lavori al netto del ribasso d'asta €      659.990,72

Oneri della sicurezza non soggetti a r.a. €          51.705,08  

Totale  lavori €      711.695,80 €     711.695,80

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA al 10% sui lavori  €        71.169,58

Imprevisti  €          9.473,41

Oneri  discarica,  materiale  a fattura  e oneri 
vari

 €       35.000,00

Pubblicazioni, MAV, assicurazione, D.L.  €         9.000,00

Competenze tecniche al 2%  €       18.473,69

Missioni personale D.L.    €           12.000,00  

Totale somme a disposizione  €     155.116,68    €        155.116,68  

 TOTALE COMPLESSIVO LAVORI  €    866.812,48

VISTO            L’attestato di spendibilità, trasmesso dalla Soprintendenza BB.CC. di Trapani con prot. n. 209 
del 15 gennaio 2018, a firma del RUP arch. Stefano Biondo e del Responsabile del Servizio 



arch. Enrico Caruso, per il pagamento delle spese di pubblicazione del bando di gara relativo 
all’appalto dei lavori di che trattasi;

VISTA la determina a contrarre prot. n.1234 del 22 settembre 2016  con la quale si stabilisce che le 
pubblicazioni relative al bando di gara avverranno per affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.32, comma 2 del D. lgs. 50/2016, alle Società  PKSUD s.r.l. e EDILSERVICE s.r.l.;

VISTI -il preventivo di spesa prot. n. 137.16pk del 16 settembre 2016, fornito del visto di congruità 
da parte de RUP, proposto dalla società PKSUD s.r.l., con sede in Catania, Corso Sicilia nn. 
37/43, C. F. xxxxxxxxxxx, che quantifica in € 435,00 + € 8,00 di diritti fissi + IVA al 22% il 
compenso per la pubblicazione dell’inserzione richiesta sul CORRIERE DELLA SERA;
-la lettera di conferimento d’incarico per la pubblicazione del bando di gara alla società 
Pksud s.r.l., prot. n. 1248 del 23 settembre 2016, a firma del  Soprintendente ai Beni 
Culturali di Trapani. CIG Z881B44E66 – CUP G14B12000020006;
-la dichiarazione di tracciabilità di flussi finanziari del 26 settembre 2016, rilasciata, ai sensi 
della L. 136/2010 e s.m.i., dal sig. Aldo Maria Giuseppe Di Carlo nella qualità di 
amministratore unico della Società PKSUD s.r.l.;
-la fattura n. 524 del 31 ottobre 2017 della Società PKSUD s.r.l. dell’importo totale  di
 € 540,46, di cui € 443,00 di imponibile ed € 97,46 di IVA, munita del visto di regolare 
esecuzione da parte del RUP;

VISTI -il preventivo di spesa prot. n.900445 del 15 settembre 2016, fornito del visto di congruità da 
parte de RUP, proposto dalla Società EDILSERVICE s.r.l., con sede in Catania, Via Principe 
Nicola n. 22, C. F. xxxxxxxxxxx, che quantifica in € 484,00 + IVA al 22% il compenso per 

la pubblicazione dell’inserzione richiesta sul QUOTIDIANO DI SICILIA;
-la lettera di conferimento d’incarico per la pubblicazione del bando di gara alla Società
EDILSERVICE s.r.l., prot. n. 1246’ del 23 settembre 2016, a firma  del Soprintendente ai 
Beni Culturali di Trapani. CIG Z1C1B44EB4 – CUP G14B12000020006;
-la dichiarazione di tracciabilità di flussi finanziari del 26 settembre 2016, rilasciata ai sensi 
della L. 136/2010 e s.m.i., dal sig. Filippo Anastasi nella qualità di vicepresidente e 
amministratore delegato della Società  EDILSERVICE;
-la fattura n.397/04 del 27 settembre 2016 della Società EDILSERVICE dell’importo totale 
di € 590,48, di cui € 484,00 di imponibile ed € 106,48 di IVA munita del visto di regolare 
esecuzione da parte del RUP;, ;

 VISTA         la determina a contrarre prot. n. 2589 del 22 maggio 2107 con la quale si stabilisce che le 
pubblicazioni  relative  all’esito  di  gara avverranno  per  affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell’art.32,  comma  2  del  D.  lgs.  50/2016,  alle  Società  A.MANZONI  &  C.s.p.a  e 
EDILSERVICE s.r.l.;

VISTI -il preventivo di spesa del 16 maggio  2017, fornito del visto di congruità da parte del  RUP, 
proposto dalla Società A.MANZONI & C.s.p.a , con sede in Milano,via Privata Nervesa n. 
21, C. F. xxxxxxxxxxx, che quantifica in € 850 + € 5,00 per spese +  IVA al 22% il 
compenso per la pubblicazione dell’inserzione richiesta sul quotidiano LA REPUBBLICA 
edizione nazionale;
-la lettera di conferimento d’incarico per la pubblicazione dell’esito di gara alla Società 
A.MANZONI & C. s.p.a, prot .n. 2661 del 25 maggio 2017, a firma  del Soprintendente ai 
Beni Culturali di Trapani. CIG Z 101EB23C8 - CUP G74B09000010001;
-la dichiarazione di tracciabilità di flussi finanziari del 26 MAGGIO 2017, rilasciata ai sensi 
della L. 136/2010 e s.m.i., dal sig. Armando Tropea nella qualità di procuratore della Società 
A.MANZONI & C.s.p.a ;
-la fattura n.30372017P00000652660 del 31 maggio 2017 della Società A.MANZONI & C. 
s.p.a dell’importo totale di € 1043,10 di cui € 850,00 di imponibile ed € 188,10 di IVA, 
munita del visto di regolare esecuzione da parte del RUP; 

VISTI -il preventivo di spesa prot. n.20225476/01 del 17 maggio 2017, fornito del visto di 
congruità da parte de RUP, proposto dalla Società EDILSERVICE s.r.l., con sede in Catania, 
Via Principe Nicola n. 22, C. F. 01153210875, che quantifica in € 405,00 + IVA al 22% il 
compenso per la pubblicazione dell’inserzione richiesta sul QUOTIDIANO DI SICILIA;
-la lettera di conferimento d’incarico per la pubblicazione dell’esito di gara alla Società 
EDILSERVICE s.r.l., prot. n. 2663 del 25 maggio 2017, a firma  del Soprintendente ai Beni 
Culturali di Trapani. CIG ZF21EB24E3 – CUP G74B09000010001;
-la dichiarazione di tracciabilità di flussi finanziari del 30 maggio 2017, rilasciata ai sensi  



della L. 136/2010 e s.m.i., dal sig. Filippo Anastasi nella qualità di vicepresidente e 
amministratore delegato della Società  EDILSERVICE;
-la fattura n.270/04 DEL 31 maggio 2017 della Società EDILSERVICE dell’importo totale 
di €494,10 di cui € 405,00 di imponibile ed € 89,10 di IVA munita del visto di regolare 
esecuzione da parte del RUP;, ;

RITENUTO    di procedere all’approvazione amministrativa degli incarichi sopra elencati relativi alla      
pubblicazione del bando di gara e degli esiti post gara;

VISTO              il D.P. Reg. n. 5200 del 14 settembre 2017con il quale è stato conferito alla scrivente  
 l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S.;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art.68 comma 5, circa l’obbligo della   pubblicazione 
dei decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i;
VISTA              il Bilancio provvisorio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2018

DECRETA

ART. 1)In conformità delle premesse si approvano in linea amministrativa ai sensi della normativa vigente :
-la nota d’incarico prot. n. 1248 del 23 settembre 2016 alla Società Pksud s.r.l. , con sede in Catania, 
Corso Sicilia nn. 37/43, C. F. xxxxxxxxxxx, a firma del  Soprintendente ai Beni Culturali di Trapani, per la  
pubblicazione sul CORRIERE DELLA SERA  del bando di gara per l’appalto dei lavori relativi al “Restauro 
del  grande  Cretto  di  Burri”  dell’ importo  di   €  435,00  +  €  8,00  di  diritti  fissi  +  IVA al  22%  .  CIG 
Z881B44E66 – CUP G14B12000020006 e la regolare esecuzione del servizio apposta sulla fattura n. 524 del  
31 ottobre 2017 della Società PKSUD s.r.l. .
-la nota d’incarico prot. n. 1248 del 23 settembre 2016 alla Società EDILSERVICE s.r.l., con sede in 
Catania,  Via Principe Nicola n.  22,  C.  F.  xxxxxxxxxx,  a firma  del  Soprintendente ai  Beni  Culturali  di 
Trapani,  per la pubblicazione sul QUOTIDIANO DI SICILIA del bando di gara per l’appalto dei lavori 
relativi al “Restauro del grande Cretto di Burri” dell’ importo di € 484,00 + IVA. al 22%   CIG Z1C1B44EB4  
–  CUP G14B12000020006  e  la  regolare  esecuzione  del  servizio  apposta  sulla  fattura  n.397/04  del  27 
settembre 2016 della Società EDILSERVICE sr.l. .
-la nota d’incarico prot. n. 2661 del 25 maggio 2017 alla ditta Società A.MANZONI & C.s.p.a , con sede 
in Milano,Via Privata Nervesa n. 21, C. F. xxxxxxxxxxx, a firma  del Soprintendente ai Beni Culturali di  
Trapani, per la pubblicazione sul quotidiano LA REPUBBLICA, edizione nazionale, dell’esito di gara per  
l’appalto dei lavori relativi al “Restauro del grande Cretto di Burri”  dell’importo  di € 850 + € 5,00 per spese  
+  IVA al 22% . CIG Z101EB23C8– CUP G74B09000010001  e la regolare esecuzione del servizio apposta 
sulla fattura  n.30372017P00000652660 del 31 maggio 2017 della Società A.MANZONI & C. s.p.a .
-la nota d’incarico prot. n. 2663 del 25 maggio 2017 alla ditta EDILSERVICE s.r.l., con sede in Catania, 
Via Principe Nicola n. 22, C. F. 01153210875, a firma  del Soprintendente ai Beni Culturali di Trapani, per la 
pubblicazione sul QUOTIDIANO DI SICILIA dell’esito di gara per l’appalto dei lavori relativi al “Restauro 
del  grande  Cretto  di  Burri”   dell’importo  di  €  405,00  +  IVA al  22%  .  CIG  ZF21EB24E3  –  CUP 
G74B09000010001e la regolare esecuzione del servizio apposta sulla fattura  n.270/04 DEL 31 maggio 2017 
della Società EDILSERVICE s.r.l. .
ART.2) L’erogazione  delle  somme  sarà  effettuata  successivamente  alla  registrazione  del  presente 
provvedimento attraverso l’emissione di aperture di credito in favore del Soprintendente  di Trapani, nella 
qualità di Funzionario Delegato alla spesa sul cap. 776041, che provvederà ai sensi della normativa vigente.
ART.3) Ai sensi dell'art. 68 comma 2 della L.R. n. 21 del 12.8.2014 il presente decreto sarà trasmesso per la 
pubblicazione per esteso nel sito internet della Regione Siciliana.
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei  i  Beni  Culturali  e  I.S  per  il  visto  di  
competenza.
Palermo 07.03.2018

 
Dirigente dell’U.O.S3.3
Maria Carmela Ferracane

Il Dirigente del Servizio 
   Rosaria Gallotta F.to Il Dirigente Generale

Volpes


	D.D.G. 1172
	DECRETA


